En retour, ce dernier roi renonce, pour lui et ses successeurs, à ce qu'il a pu prétendre 
sur les duché de Normandie, comtés d'Anjou, de Touraine, du Maine et de Poitou, et 
en quelque autre partie que ce soit du royaume, en dehors de ce qui lui est ci-dessus 
accordé et de ce qui pourra lui revenir, au jugement de la cour de France, dans l'Agenais 
et le Quercy. 

Par cette paix sont réciproquement remis et pardonnes tous torts antérieurs, de quelque 
nature qu'ils soient. 

Le roi d'Angleterre, en faisant par ses procureurs le serment de maintenir le présent 

( ' ) Cette somme fut évaluée à 134,000 livres tournois, en mai 1264. Voir Du Tillet, 1. c, p. 178et 183. 

traité, consent à ce que les vassaux et les villes à lui cédés jurent de ne lui prêter aucun 

secours s'il venait à l'enfreindre. En cas de contravention, ces villes et ces vassaux 

devraient soutenir le roi de France contre le roi d'Angleterre. Cette garantie doit être 

renouvelée tous les dix ans. 

Les deux rois, de même que les fils du roi de France, Louis et Philippe, jurent 

de respecter les clauses de cette paix. 

N° I. 
Octobre 125!) 

Incipit prima pax facta Parisius inter duos reges 

Ludovicum et Henricum ('). 

TTDOVICUS, Dei gratia, rex Francorum, notum 

facimus omnibus presentibus et futuris, quod nos, 

voluntate Dei, cum karissimo consobrino et nobili 

rege Henrico de Anglia, pacem facimus et firmamus 

per istum modum, videlicet : 

Quod nos donamus et [ante]dicto régi Anglie et 

heredibus et successoribus suis omnem droituram 

quam nos habemus et tenemus in tribus episcopatibus et civitatibus [vide

licet] in Lemosin[si] , Carturcensi, in Petragoricensi, in feodum et in do-

mania, excepto homagio fratrum nostrorum, si ipsi ibi aliquid habebant, una 

[unde] ipsi essent homines nostri; et exceptis rébus, quas nos non possu-

mus ponere extra manum nostram, per litteras nostras vel predecessorum 

nostrorum; quas res non [nos] debemus procurare, bona fide, pênes illos 

qui predictas res teneant, quod predictus rex Anglie eas habebat [habeat] 

a festo Omnium Sanctorum, usque ad unum annum, vel facere sibi conve-

niens scambium, ad esgardum proborum virorum qui nominabantur ab 

utraque parte magis convenientes, ad comodum dictorum duarum precium 

[dictarum partium]. 

Adhuc, donamus antedicto régi Anglie valorem terre Agenensii 

quolibet anno, secundum quod estimabitur ad justum valorem terre per 

bonos homines hinc et inde ; et erit solutio facta apud Templum